

Đồi Ngô, ngày 20 tháng 6 năm 2022

Số: /KH-UBND

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-VHTT ngày 25/5/2022 của Phòng Văn hóa, và Thông tin huyện Lục Nam về tổ chức các hoạt động Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022.

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2022) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức các hoạt động truyền thông theo chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022 và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thị trấn nhằm tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình. Biểu dương những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình, đặc biệt những người làm công tác gia đình ở cộng đồng.

Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc.

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa.

#### **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Nội dung**

Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam; các tiêu chí ứng xử trong gia đình; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình; giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình để xây dựng gia đình tiên bộ, hạnh phúc, bền vững.

Tuyên truyền các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình, các địa chỉ hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; các gương điển hình tiêu biểu, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng đạt hiệu quả cao ...

Tuyên truyền chủ đề và thông điệp Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2022):

\* Chủ đề : **“Gia đình bình an - Xã hội hạnh phúc”**.

\* Các thông điệp (lựa chọn) để truyền thông:

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình.

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành, mọi gia đình và toàn xã hội.

- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc. Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.

- Gia đình là cội nguồn sức mạnh, thành trì quan trọng nhất của mỗi con người.

- Xây dựng môi trường gia đình - cộng đồng - xã hội an toàn, lành mạnh.

- Xây dựng gia đình bình đẳng, ấm no, hạnh phúc, tiến bộ và bền vững.

- Gia đình, tổ ấm nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục những con người khỏe mạnh để xây dựng đất nước.

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em.

- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật.

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình.

- Yêu thương và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - con cháu thảo hiền.

- Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình./.

## **2. Hình thức thực hiện**

Tuyên truyền qua các chuyên mục, các tin, bài trên hệ thống đài truyền thanh từ cơ sở đến các TDP: công thông tin điện tử về ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam; các tiêu chí ứng xử trong gia đình; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình; tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tình hình bạo lực gia đình, các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình; các biện pháp xử lý và trách nhiệm của cá nhân, gia đình và cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình...

Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động trực quan băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng tin cộng đồng về chủ đề và các thông điệp của Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.

Tổ chức gặp mặt, tọa đàm, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hình thức phù hợp khác gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 6 tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, hạnh phúc gia đình, xây dựng gia đình văn hóa...

## **3. Thời gian thực hiện**

Lựa chọn triển khai các hoạt động tuyên truyền trong khoảng thời gian từ ngày 01/6/2022 đến hết ngày 30/6/2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Văn hóa và Thông tin**

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị các TDP, căn cứ điều kiện thực tế chủ động tổ chức thực hiện các nội dung triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2022;

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình theo các nội dung hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; triển khai các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi bạo lực gia đình tại tổ dân phố và các nhiệm vụ đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

Tổ chức tuyên truyền truyền treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, các tuyến đường trung tâm, nơi tập trung đông dân cư..., về chủ đề và thông điệp Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022. Tăng cường đưa tin, bài về các hoạt động truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam trên cổng thông tin điện tử của thị trấn. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hình thức phù hợp khác gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 6 tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

## **2. Các TDP.**

Căn cứ điều kiện thực tế chủ động tổ chức thực hiện các nội dung triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022; tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan tại cơ sở (treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tại nhà văn hóa, các tuyến đường trung tâm, nơi tập trung đông dân cư...), tài liệu về chủ đề và thông điệp Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hình thức phù hợp khác gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 6 tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, hạnh phúc gia đình, xây dựng gia đình văn hóa...

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2022). Đề nghị các cơ quan, đơn vị, TDP, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế tổ chức triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH&TT;
- Các cơ quan, đoàn thể có liên quan;
- Các TDP;
- Lưu./.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Hòa**